میر جعفر خان جمالی مرحوم نہایت اختصار کے ساتھ ڈائری لکھتے تھے۔ ہمیں ان کی ڈائریاں دیکھنے کا اتفاق ہوا<sup>16</sup> ہے، جو نہایت مختصر مندرجات پر مشتمل ہیں، ان کی اہمیت سے انکار ممکن نہیں - 1945ء کی ڈائری کے بعض مندرجات دیکھئے:-

1945ء

(30 اگست 1945ء / 21 رمضان المبارک 1364ھ، روبرار)

کراچی - ملاقات جناح صاحب سے -

(31 اگست 1945ء / 22 رمضان المبارک 1364ھ، شکرور)

کراچی - کام مسلم لیگ وغیرہ

(یکم ستمبر 1945ء / 23 رمضان المبارک 1364ھ، سنیچرور)

کراچی سے بذریعہ میل روانہ ہونا بطرف کوئٹہ -

- (6) ستمبر 1945ء / 24 رمضان المبارک 1364ھ، اتوار)
کوئٹہ پہنچ گیا -
(3) ستمبر 1945ء / 25 رمضان المبارک 1364ھ، ویروار)
کوئٹہ
(10) اکتوبر 1945ء / 3 ذیقعد 1364ھ، بدھ وار)
کوئٹہ پہنچ گیا -
(11) اکتوبر 1945ء / 4 ذیقعد 1364ھ، ویروار)
کوئٹہ سے مستونگ - ملاقات قائد اعظم
(12) اکتوبر 1945ء / 5 ذیقعد 1364ھ شکروار)
کوئٹہ سے بطرف کراچی -
(25) اکتوبر 1945ء / 18 ذیقعد 1364ھ، ویروار)
کراچی -
(26) اکتوبر 1945ء / 19 ذیقعد 1364ھ، شکروار)
کراچی، ملاقات قائد اعظم -
(27) اکتوبر 1945ء / 20 ذیقعد 1364ھ، سنیچر وار)
کراچی، پھر روانہ ہونا بطرف جیکب آباد

## 1946ء

- (3) ربیع الاول / 6 فروری، بدھ)
میٹنگ سر غلام حسین کے بنگلہ پر موجودگی
نواب زادہ لیاقت علیخان چیئرمین آل انڈیا مسلم لیگ کراچی -
(4) جمادی الاول / 7 اپریل، اتوار)
دہلی میٹنگ مہران آل انڈیا ایم ایل اے - عربک کالج
میں 1/2-4 بجے
(5) جمادی الاول / 8 اپریل، پیر)
دہلی، میٹنگ عربک کالج -